**XVIII. Praeses de actione vel iniuriarum<sup>1)</sup>, vel vi bonorum raptorum, vel qua alia causa famosa cognoscens, ita adversus aliquem tantum pronuntiavit: Ad meliorem vitam te reforma. Is, aduersus quem ea sententia lata est, veritus, ne infamia notatus esset, per alium preeces obtulit, et ad illum constitutio ita rescripts: Interlocutio Praesidis iniecta infamem eum, de quo quaeris, fecisse non videtur: cum non specialiter ob iniuriam vel admittant vici condemnatus sit, sed ita Praesidis verbis gravatus et admonitus, ut ad meliorem vitae frugem se reformat.**

**I) Praeses de actione vel iniuriarum]** Fortasse enim accusator et iniuriarum, et de vi privata egerat aduersus condemnatum: possunt enim duo quoque crimina aduersus aliquem eodem tempore intendi. Finge autem, eum iniuriarum egisse, quod verberibus illatam sibi iniuriam diceret, ut locns fiat eidem delicto, et legi Iuliae de vi privata. Nam qui liberum hominem verberat, et iniuriarum ex lege Cornelia tenetur, et de vi privata publico criminis: nam tria delicta sunt, ex quibus agitur lege Cornelia de iniuriis, scilicet verberare aliquem, pulsare eum, et invito aliquo in domum eius introire. Ex verberibus igitur nascitur et actio iniuriarum ex lege Cornelia, et de vi privata. Horum autem delictorum nomine iniuriarum ex lege Cornelia agi, dictum est in Institutis, et tit. *de iniuriis*, dig. 5.

*Thalelai. Didicisti, ea quidem, quae velut in sententia dicta sunt, in famosis actionibus existimationem condemnatorum laedere: quae vero iudex personam increpans dixit, existimationem eius non laedere. Venimus igitur ad rem propositam, et quae sequuntur, ut habetur in Basilico.*

**XIX. Novum est ius constitutionis<sup>1)</sup>, usuras usurarum exigentem infamari. Improbum foenus exerceentes<sup>2)</sup>, et usuras usurarum exigentes infamia noctantur.**

**I) novum est ius constitutionis]** In bona fidei autem contractibus usurae etiam usurarum exiguntur. Quaere lib. 25. tit. 2. cap. 59. et lib. 23. tit. 3. cap. 74 et lib. 54. tit. 10. cap. 1. et lib. 24. tit. 6. cap. 22. them. 2.

*Nicaei. Quaere lib. 24. tit. 6. cap. 29. quo dicitur: Supra duplum usura in stipulationem non deducitur, neque usurae usurarum exiguntur, vel futurarum usurarum usurare, et soluta repetuntur. Et illud, et quod hoc loco proponitur, accipe in strictis contractibus. Similiter et cap. 74. tit. 3. lib. 23. Lege et lib. 25. tit. 5. cap. 12. them. 7. quo circa finem dicitur: Sed tamen usuras usurarum primo creditori solutarum non petit: non enim debitoris, sed suum magis negotium gessit. Lege et ibidem Antiquum dicentem: Non enim negotium debitoris gerens, sed magis sibi prospiciens priori creditori debitum et usuras solvit: et quod actione negotiorum gestorum etiam usuraram earum, quas solvit creditoris debitoris principalis, usuram petuntur. Et nota exinde, in bona fidei actionibus, qualis est negotiorum gestorum actio, usuras usurarum peti. Et eas peti, probat them. 2. cap. 58. tit. 7. lib. 37. quo dicitur: Si ex duobus tutoribus altero defuncto, qui supererat, egerit, et quod ab eo debebatur, cum usuris accepere, si quidem ea pecunia usus fuerit, vel foeneraverit, usuras quoque usurarum praestat. Usurae enim solutaes sors efficiuntur creditori. Quodsi hoc factum non sit, sed pecunia in rationibus pupilli manserit, illud praestat, quod percepit, aut percipere debuit. Et eiusdem thema ultimum: Et usurae solutaes a tutoribus veluti sors sunt apud cura-*